
平成 27年 7月 3日 

 
院内がん登録と DPC を使った QI 研究（2013 年症例）参加募集 

 
時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、これまで、都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会がん登録部会では、その設置要領第2条オ

に基づき、Quality Indicator に関する研究（以下、QI 研究）を行って参りました。一昨年の 2011 年症例に

ついては、182 施設、昨年募集したの 2012 年症例については 232 施設よりご参加を頂き、この場を借りて

厚く御礼を申し上げます。結果の詳細につきましては、参加施設へは個別結果を既にお返しし、全体結果に

ついては同封の報告書にまとめております。各施設における PDCA の確保などにおける一資料としてご活

用いただけますと幸いです。 
さて、今年も引き続き 2013年症例について「QI研究」の参加施設を募集させて頂きたく存じます。QIとは、

Quality Indicator の略語であり、診療の質指標と訳されます。がん対策基本法にうたわれている、がん診

療均てん化の精神に則り、日本全国でどの程度標準診療が普及しているかを把握するツールとして、これま

で厚生労働省研究班で、各学会のガイドライン作成にかかわった専門家の先生方のご協力により作成され

てきました。もちろん、今回利用する院内がん登録や DPC は、他院での診療を把握できないこと、標準診療

が適用できない事情や理由がありえることなど、「診療の質」を判定するには限界も多いことには注意すべき

ですが、少なくとも診療の実態を自ら検証することは医療のプロフェッショナルとしての社会的責任といえま

す。本研究は、あくまで診療を振り返るためのスタート・きっかけとすることを目的として行っております。その

ため、事務局において個別参加施設の結果を施設名付きで公表することは決してありません。 
手順の詳細は添付の手順書に記載しておりますので、ご検討いただけますと幸いです。本データは QI を

中心としておりますが、今後対策が必要となる希少がんなどに関しても国のがん対策に資する診療実態の検

討が可能なように、全部位についてのデータを収集させていただいています。実際に貴施設で行って頂く作

業としては、貴施設内で、DPC 調査の様式１，ＥＦファイル、及び、院内がん登録の匿名化対応表ファイルを

ご準備いただき、研究事務局より配布する専用の「対象抽出・匿名化ソフト」を使用して提出用ファイルをご

作成頂くという手順となります。 
ご参加いただける施設におかれましては、手順書の最後に添付しました参加申込書を、8月 7 日までに下

記連絡先までご送付頂けますと幸いです。先に倫理審査が必要で実際の作業が後になる場合には、その旨

ご記入ください。何かご不明の点などありましたら下記の連絡先までお知らせください。どうぞご検討の程お

願い致します。ご参加をお待ちしております。 
         

【連絡・問い合わせ先】  (研究事務局) 国立がん研究センターがん政策科学研究部 東 尚弘 
    TEL 03-3547-5201 ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ（内線 1606） 

     FAX 03-5565-2322 Email: hsr@ncc.go.jp 

事務班2
テキストボックス
資料9-2



都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会・がん登録部会 

QI研究参加について 

 

別添の手順書の要領でがん登録部会 QI 研究への参加施設を募集します。ご応募をお

待ちしております。 

 

記 

対象： 院内がん登録 2013年症例を国立がん研究センターに提出済の施設 

締切： 平成 27年 8月 7日 

応募方法： 別添の参加申込用紙をご提出ください。 

（応募用紙や手順書などの電子ファイルやは院内がん登録支援のページからダウン

ロードできます。） 

応募先： がん登録部会 QI研究事務局 

 （国立がん研究センターがん対策情報センターがん政策科学研究部内） 

  担当：東 hsr@ncc.go.jp  (03) 3547-5201 ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ (内線 1606) 

 

 

注意：事務手続きの簡略化のため昨年から応募用紙の形式を一部変更しております。 

 昨年のものをお使いにならないよう、お願いいたします。 

 

以上 

 

mailto:hsr@ncc.go.jp

	平成27年7月3日
	TEL　03-3547-5201　ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ（内線　1606）



